
 

Consorzio del Bacino 

Imbrifero del Fiume Tronto 
Ascoli Piceno 

 

DIREZIONE 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

DIREZIONE -  - Pag. 1 di 5 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro N. 17 del 05/06/2023 
 
PROPOSTA N. 97 del 05/06/2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale dall’1/7/2023 al 

31/12/2027 
 

 

L’anno 2023, il giorno 05, del mese di giugno, nel proprio ufficio della sede Consorziale di via Alessandria 

n.c.12 - Ascoli Piceno. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

adotta la seguente determinazione 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di tesoreria 

comunale dall’1/7/2023 al 31/12/2027. 
 

Visto l’atto consiliare n. 53 del 14/4/2023, esecutivo, con il quale si approva: 

1. lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo 
dall’1/7/2023 al 31/12/2027; 

2. l’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a concorrere alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, 
come modificato dal d.l. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021, come successivamente 
modificato con atto consiliare n. 55 del 5/5/2023, esecutivo; 

3. il modello di domanda di partecipazione in allegato alla presente deliberazione; 

 
e si demanda e autorizza quale R.A.S. A e R.U.P. questo Direttore del Consorzio Gasparrini Enrico a 
espletare e a disporre di tutti i successivi adempimenti necessari e connessi per il legittimo affidamento del 
servizio di tesoreria oggetto della convenzione  di cui al precedente punto n.1 mediante la procedura di gara 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, con in Legge 
n. 55/2019, tramite strumenti di acquisto elettronici come meglio specificati in proemio che qui si intendono 
approvati; 

 
Atteso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 

normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;  

 
Verificato che l’avviso di manifestazione di interesse, come modificato, è stato pubblicato fino al 12/5/2023 
sul sito w.e.b. del Consorzio in amministrazione trasparente e all’ Albo Pretorio; 
 
Viste le istanze di manifestazioni di interesse, pervenute nei termini prescritti, in atti; 
 
Atteso che: 

- la ratio dell’indagine di mercato è “preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 

procedure di selezione per lo specifico affidamento; che tale fase non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura”; 

- secondo consolidata giurisprudenza la c.d. fase di prequalifica, costituisce una fase preliminare, 

prodromica alla gara vera e propria, mediante la quale la stazione appaltante si limita a verificare la 
disponibilità del mercato e, quindi, ad individuare la platea dei potenziali concorrenti da invitare alla 
procedura di affidamento in senso proprio mentre solo in fase di presentazione delle offerte è 



DIREZIONE -  - Pag. 2 di 5 

necessario provare in concreto la sussistenza dei requisiti di ordine generali e speciale in capo ai 
soggetti inviati (C.d.S. sez.IV 3 luglio 2014 n.3344- Tar Campania sez.I 24 gennaio 2018 n.481); 

- dalla valenza meramente esplorativa dell’avviso di indagine di mercato la giurisprudenza ha fatto 

discendere diverse conseguenze: a titolo esemplificativo, è stata ammessa la modifica della 
composizione di un raggruppamento temporaneo di imprese che abbia già superato la fase di pre-
qualificazione; è stato precisato che la dimostrazione sulla qualificazione del concorrente debba 
avvenire dopo la presentazione delle offerte; 

- è stato, difatti, precisato che la dimostrazione sulla qualificazione del concorrente debba avvenire 

dopo la presentazione delle offerte (Cons. Stato, sez. IV, 21 settembre 2015, n. 4409) e che 
l’operatore economico, in assenza di diversa prescrizione nella lex specialis, non è tenuto a 
possedere i requisiti al tempo della presentazione della manifestazione di interesse (Delibera ANAC 
n. 413 del 08/05/2019; Delibera ANAC n.1150 del 12/12/2018, parere precontenzioso ANAC n.747 
del 30/09/2020); 

- in ossequio al generale principio di tassatività delle cause di esclusione, di cui al comma 8 

dell’articolo 83, l’espulsione in fase di prequalifica non è contemplata da alcuna disposizione del 
vigente codice dei contratti (Cds sex. V n.5747/2019;Tar Lazio Sez. III n.6576 del 11.10.2019); 

 
Ritenuto dover provvedere, per quanto di propria competenza, all’indizione della procedura negoziata ai 
sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) del D.L.n.76/2020 convertito con legge n.120/2020, come modificato 
dal D.L.. n. 77/2021, convertito con legge n. 108/2021 invitando alla stessa tutti gli operatori economici attivi 
sul portale MePA e abilitati al bando “Servizi – Servizi bancari” – categoria di abilitazione “servizi di tesoreria 
e/o cassa” che hanno presentato manifestazione di interesse secondo prescrizioni, giusto documento 
istruttorio, in atti; 
 
Fatto presente che: 

- la durata dell’appalto è di cinque anni decorrenti dalla data di stipula del rapporto contrattuale, 

ovvero, se precedente, di attivazione del servizio e fino al 31/12/2027; 

- qualora ricorrano i presupposti di legge e sulla base delle valutazioni discrezionali in merito, il servizio 
può essere affidato, in regime di ripetizione al tesoriere in carica, per una sola volta e per un uguale 
periodo di tempo. E’ fatta salva diversa disposizione, secondo la normativa vigente. E’ prevista 
l’opzione della proroga tecnica per mesi 6. 

- l’importo stimato di appalto complessivo deve essere comprensivo di onorari, commissioni da 
pagare, interessi e altre forme di remunerazione, così come previsto dall’art. 35 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016; 

- l’importo stimato può essere quantificato, complessivamente, in € 11.500,00; 
- l’importo complessivo a base d’asta, relativamente al compenso e alle spese di gestione, così come 

dettagliate all’art. 5 dello schema di convenzione sopra citato, comprensivo dell’eventuale 

ripetizione, si quantifica, invece, in € 23.000,00, così suddiviso: 

o € 11.500,00 per l’appalto principale; 

o € 11.500,00 per eventuale ripetizione; 

 
Preso atto del seguente quadro economico: 
 

Importo complessivo stimato 11.500,00 € 
(comprensivo di 
onorari, commissioni 
da pagare, interessi e 
altre forme di 
remunerazione) 

Importo a base d’asta 11.500,00 € 

Oneri per la sicurezza 0,00 € 

Contributo ANAC  0,00 € 

Totale a base d’asta 11.500,00 € 

 
Rilevato che: 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali in quanto non ne sussistono i presupposti essendo 

necessario garantire uniformità del servizio; 

https://www.giurisprudenzappalti.it/wp-content/uploads/2020/10/Del_413_2019_Prec.pdf
https://www.giurisprudenzappalti.it/wp-content/uploads/2020/10/Del_413_2019_Prec.pdf
https://www.giurisprudenzappalti.it/wp-content/uploads/2020/10/Del_1150_2018.pdf


DIREZIONE -  - Pag. 3 di 5 

- l’appalto è costituito da un unico lotto poiché, nel caso di specie, trattasi di un insieme di attività 

complesse ed integrate tra loro, finalizzate alla corretta esecuzione del servizio ed inserite in una 
prestazione che può assumere valore solo se unitariamente considerata;  

- l’unicità della prestazione, inoltre, consente di ottenere economie di scala ed una potenziale 

intrinseca efficienza della prestazione medesima; 
- è precluso, pertanto, il frazionamento in lotti proprio perché ciascuna parte è strettamente connessa 

e collegata alle altre; 
 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 
quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Considerato che la procedura negoziata verrà espletata sulla piattaforma MePA, in quanto il servizio è ivi 
presente stante altresì l’obbligo di ricorso di cui al comma 450 della legge finanziaria del 2007; 
 
Acquisito il seguente CIG ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti: Z473ACBF16 precisando 
che, non trattandosi di progetto di investimento pubblico né si dispone di finanziamento pubblico, non si 
ritiene necessaria l’acquisizione del CUP; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del RUP per quanto di cui alla 
presente, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e della legge anticorruzione; 
 
Visti: 

- lo Statuto del Consorzio; 

- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- la legge 959/1953; 

-  la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 10 del 2/12/2022, esecutiva, relativa all’approvazione 

del bilancio di previsione 2023-2025; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate:  

 
 

1. Di avviare una procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D. L. 16 
luglio 2020 n. 76 convertito dalla Legge 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 
dalla Legge n. 108/2021, per il servizio di tesoreria per il periodo 1/7/2023-31/12/2027; 

2. Di invitare gli operatori economici attivi sul portale MePA e abilitati al bando “Servizi – Servizi 
bancari” – categoria di abilitazione “servizi di tesoreria e/o cassa” che hanno fatto esplicita richiesta 
giusto avviso esplorativo come in premessa meglio esplicitato, il cui elenco, in atti, verrà reso noto 
solo a fine procedura, giusto documento istruttorio in premessa citato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. Di approvare la seguente documentazione di gara, in atti: 

− Rdo Evoluta generata dal sistema MEPA; 

− Disciplinare di gara e relativi allegati dal n. 1 al n. 7; 

− Linee guida compilazione DGUE; 
4. Di precisare che la spesa prevista per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata con fondi di 

bilancio, disponibili ai capitoli ai capitoli 106 (codice di bilancio 01.02-1.03.02.17.002) e 106/1 
(codice di bilancio 01.03-1.02.01.02.001) e che si procederà con i relativi impegni con successivo e 
separato provvedimento all’atto dell’aggiudicazione; 

5. Di dare atto che la documentazione di gara è disponibile sui seguenti siti internet: 

https://www.acquistinretepa.it/ (Portale Acquistinretepa.it); 

www.bimtronto-ap.it/amm-trasparente/gara-di-tesoreria-2023/sezione“Amministrazione 

Trasparente –  

https://www.acquistinretepa.it/
http://www.bimtronto-ap.it/amm-trasparente/gara-di-tesoreria-2023/


DIREZIONE -  - Pag. 4 di 5 

sottosezione “Bandi di gara e contratti”  
6.        dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra  

      individuati e con le regole di finanza pubblica; 
7. Di specificare che il contratto conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 
lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

8. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, assegnando 30 punti all’offerta 
economica e 70 punti all’offerta tecnica con il metodo del confronto a coppie; 

9. Di dare atto che: 
a) il RUP, per quanto con la presente disposto non si trovano in condizione di conflitto d’interesse 

ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul procedimento di cui 
all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto 
di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di 
parenti, di affini entro il secondo grado; 

b) che il Codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito da Anac alla procedura è il seguente: 
Z473ACBF16; 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio del Consorzio per quindici giorni consecutivi e sul profilo del committente, 
Sezione “Amministrazione trasparente” ai fini di quanto previsto dall’art. 29, comma 1, penultimo periodo, del 
D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 97 del 05/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Ascoli Piceno, lì 05/06/2023 Il Responsabile del Servizio 

 GASPARRINI ENRICO 



DIREZIONE -  - Pag. 5 di 5 

COPIA   Numero di Registro: 17 del 05/06/2023 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

attesta 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo del Consorzio il giorno 21/06/2023 e pubblicata sul 

sito informatico di questo Ente “www.bimtronto-ap.it” per rimanervi quindici giorni consecutivi a norma 

dell’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 21/06/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Amministrativo1 

 Sig. GASPARRINI ENRICO 

 

 

 

Dichiarazione di conformità dei documenti informatici con gli originali cartacei. Ai sensi del DPR 445/2000 

attesto che il documento che precede è copia conforme all’originale depositato presso la Segreteria. 

Il Funzionario Amm.vo: Sig. GASPARRINI ENRICO 

 
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


